УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 15.05.2014                                                                                                                                          № 77
Об утверждении   положения   о муниципальном координационном совете,
состава    координационного совета и
плана – графика введения   федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования
На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1897 "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования" и в связи с подготовкой к введению федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования    в 2015 году
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о муниципальном Координационном совете  по вопросам введения  федерального государственного образовательного стандарта основного общего  образования в общеобразовательных учреждениях Варнавинского муниципального района (приложение 1).

2. Утвердить состав Координационного совета (приложение 2).
3. Утвердить план – график введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования (ФГОС ООО) в муниципальных  образовательных учреждениях Варнавинского муниципального  района (приложение 3).
4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений спланировать в 2015 году денежные средства за счёт областного бюджета, необходимые для реализации ООП и достижения планируемых результатов освоения основной образовательной программы основного общего образования.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования Е.А. Малинову.
    Начальник управления образования                                                                                С.Ю. Авдеева
		Приложение 1

к приказу управления образования администрации Варнавинского муниципального района

от 15.05.2014 № 77

	ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном Координационном совете  по вопросам введения  федерального государственного образовательного стандарта основного общего  образования в общеобразовательных учреждениях

Варнавинского муниципального района

1.Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет статус и порядок деятельности муниципального Координационного совета по вопросам введения Федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования (далее ФГОС ООО)  в общеобразовательных учреждениях Варнавинского муниципального района (далее Координационный совет).

1.2. Координационный совет создается на период введения ФГОС ООО.
1.3  Координационный совет – это орган, осуществляющий эффективный контроль за введением ФГОС ООО в общеобразовательных учреждениях района.

1.4 Координационный совет в своей деятельности руководствуется действующим законодательством РФ в области образования, приказами Министерства образования и науки РФ, регламентирующими утверждение и введение в действие Федеральных государственных образовательных стандартов, нормативными правовыми актами  и инструктивно-методическими документами Министерства образования Нижегородской области, Управления образования администрации Варнавинского муниципального района, настоящим Положением.

1.5 Деятельность Координационного совета строится на принципах коллегиальности и гласности принимаемых решений, на основе применения сетевых, информационных и коммуникационных технологий.

2.Цель, задачи деятельности   Координационного совета

2.1. Целью деятельности   Координационного совета является  координация деятельности общеобразовательных учреждений района по созданию нормативно-правовых, организационных, кадровых, научно-методических, информационных условий  введения ФГОС ООО.

2.2. Основные задачи:

· реализация единых подходов в вопросах введения ФГОС ООО на муниципальном уровне;

· научно-методическая, консультационная, информационная поддержка всех участников  процесса введения ФГОС ООО;

· проведение мониторинговых исследований уровня готовности муниципальных общеобразовательных учреждений к введению ФГОС ООО;

· повышение квалификации педагогических и руководящих работников образовательных учреждений.

3. Функции    Координационного совета

3.1. Организует мероприятия по обеспечению введения ФГОС ООО на муниципальном уровне;

3.2. Принимает участие в разработке и корректировке муниципального и школьных планов-графиков реализации введения ФГОС ООО;

3.3. Организует разъяснительную работу среди педагогической и родительской общественности о целях и задачах ФГОС ООО, его актуальности для системы образования, для обучающихся, воспитанников и их семей;

3.4. Обеспечивает организационно-методическое сопровождение муниципальных общеобразовательных учреждений  в процессе введения ФГОС ООО;

3.7. Анализирует и обобщает результаты введения ФГОС ООО на муниципальном уровне;

3.8. Формирует базу данных по результатам мониторинга готовности условий для введения ФГОС ООО на муниципальном уровне.

4.Управление (организация деятельности)

4.1. Координационный совет формируется из числа специалистов Управления образования, методистов ИДК, руководящих работников общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования, районных методических объединений по внедрению ФГОС ООО.

4.2. Руководство деятельностью   Координационного совета осуществляет  председатель, выбираемый из числа членов Координационного совета.

4.3. Председатель организует работу Координационного совета по выполнению    муниципального плана – графика введения ФГОС ООО, осуществляет непосредственное оперативное руководство деятельностью совета;
4.4. Координационный Совет осуществляет связь с образовательными учреждениями района.

5. Порядок работы Координационного совета.

5.1. Заседание Координационного совета проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

5.2. Повестка заседания формируется на основе решений Координационного совета, предложений членов Координационного совета и утверждается на заседании Координационного совета.

5.3. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем присутствовало не менее 2/3 списочного состава членов Координационного совета.

5.4. Заседания Координационного совета являются открытыми.

5.5. Для организации работы по основным направлениям деятельности Координационный совет вправе образовывать рабочие группы, возглавляемые членами Координационного совета.

5.6. Решения Координационного совета принимаются простым большинством голосов и оформляются протоколами.

5.7. Решения Координационного совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, имеют рекомендательный характер.

Приложение 2

к приказу управления образования администрации Варнавинского муниципального района

от 15.05.2014 № 77

Состав

Координационного совета по вопросам введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования

в общеобразовательных учреждениях Варнавинского муниципального района
Председатель Координационного совета-

                        Авдеева С.Ю., начальник управления образования

Члены Координационного совета:

1. Малинова Е.А., заместитель начальника управления образования;

2. Гущина О. В., заведующий ИДК;

3. Дёмина Г.В., методист ИДК;
4. Козодой М.В., методист ИДК;

5. Маслихичева С.Б., методист ИДК
4. Белова Е.В., руководитель районного методического объединения учителей истории, учитель МБОУ Варнавинской  СОШ;

5. Белов А. Е., директор МОУ Варнавинской СОШ;

6. Чернышова Е.В., директор МОУ Михаленинской ООШ;

	Приложение 3

к приказу управления образования администрации Варнавинского муниципального района

от 15.05.2014 № 77

План – график

введения федерального государственного образовательного стандарта  основного общего образования (ФГОС ООО) в муниципальных  образовательных учреждениях

Варнавинского муниципального  района
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный
	Вид документа

	1.Нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС ООО

	1.1.
	Приказ УО   об утверждении   положения   о муниципальном координационном совете, состава    координационного совета и плана – графика введения   федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования
	май 2014
	Зав. ИДК Гущина О. В.
	приказ

	1.2.
	Приказ об утверждении плана-графика поэтапного повышения квалификации учителей
	май 2014
	Зав. ИДК Гущина О. В.
	приказ

	1.3.
	Приказ об утверждении плана методической работы (раздел плана, в части сопровождения введения ФГОС).
	май 2014
	Зав. ИДК Гущина О. В.
	приказ

	1.4.
	Приказ о проведении мониторинга введения ФГОС ООО
	апрель  2015
	Зав. ИДК Гущина О. В.
	приказ

	1.5.
	Приведение локальных актов управления образования в соответствие с требованиями ФГОС ООО (должностные инструкции методистов ИДК,   положение о мониторинге образовательного процесса в основной школе, положение  о параметрах и критериях оценки результативности работы педагогов)
	апрель  2015
	Зав. ИДК Гущина О. В.
	должностные инструкции методистов ИДК,   положение о мониторинге образовательного процесса в основной школе, положение  о параметрах и критериях оценки результативности работы педагогов

	1.6.
	Согласование на заседаниях РМО рабочих образовательных программ по учебным предметам и внеклассной работе с учетом изменений предметных,  метапредметных целей, личностных результатов
	июнь 2015
	Зав. ИДК Гущина О. В., руководители РМО
	Протоколы заседаний РМО

2. Организационно-методическое обеспечение введения ФГОС ООО

	2.1
	Семинары-совещания с руководителями образовательных учреждений с целью обсуждения организационно-содержательных вопросов введения ФГОС ООО
	Май, октябрь 2014,

февраль, июнь 2015
	 Зав. ИДК Гущина О. В.

	Протоколы совещаний

	2.2.
	Проведение семинаров для заместителей директоров по учебно-воспитательной работе:

	«Образовательная программа школы (структура, содержание, мониторинг, результативность)»
	Ноябрь 2014
	Методисты ИДК
	Протокол семинара

	«Примерная образовательная программа основного общего образования: от проекта – к реализации».

Содержание раздела ООП ООО «Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО».

	Декабрь 2014
	Методисты ИДК
	Протокол семинара

	«Проектирование программы учебного предмета, курса, дисциплины».
	Март 2015
	Зав. ИДК Гущина О.В.
	Протокол семинара

	«Система оценки достижения планируемых результатов освоения ООП ООО. Внедрение проектно-исследовательского обучения в ОО в условиях внедрения ФГОС ООО»
	апрель 2015
	Методисты ИДК
	Протокол семинара

	«Содержательный и организационный разделы ООП ООО»
	Май 2011
	Методисты ИДК
	Протокол семинара

	2.3.
	Обсуждение вопросов по внедрению ФГОС ООО на заседаниях руководителей РМО
	2014-2015
	Методисты ИДК
	Протоколы заседаний руководителей РМО

	2.4.
	Подготовка  планов работы РМО  по подготовке к введению ФГОС ООО
	август 2014
	ИДК

методисты
	планы работы РМО

	2.5.
	Общественное обсуждение примерной основной образовательной программы основного общего образования   педагогической  общественностью
	Сентябрь-октябрь 2014
	Зав. ИДК Гущина О. В.
	Приказ о назначении координатора, справка по итогам обсуждения

	2.6.
	Анкетирование педагогов с целью выявления профессиональных затруднений в вопросе перехода на ФГОС ООО
	Октябрь 2014,

Январь 2015
	Методисты ИДК
	аналитическая справкаправки

	2.7
	Мониторинг введения ФГОС
	Апрель
	Зав. ИДК Гущина О. В.
	аналитическая справка

	2.8
	Психолого-педагогическая диагностика готовности учащихся 4 класса (2014-2015 учебный год) к переходу на ФГОС ООО с 01.09. 2015 года
	Апрель 2014
	Методист ИДК Талипова И.П.
	аналитическая справка

	3. Информационное обеспечение введения ФГОС ООО

	3.1
	Подготовка и размещение информации на сайте  управления  образования
	Постоянно
	Зав. ИДК Гущина О. В., методист ИДК Козодой М.В.
	информация на сайте

	3.2.
	Информирование родителей (законных представителей) о ходе подготовки к введению ФГОС ООО с 01.09.2015 г. (5 класс)
	Ноябрь 2013 – август 2015
	Методисты ИДК
	сайт управления образования
 районная газета «Новый путь»

	3.3.
	Участие в работе (просмотр записей) вебинаров, видеолекций по темам, касающимся введения ФГОС ООО
	По расписанию вебинаров
	Методисты ИДК
	методическая поддержка

	3.4.
	Создание в информационно-диагностическом кабинете подборки методической литературы по вопросам введения ФГОС ООО
	В течение 2014 – 2015 учебного года

	методист ИДК Дёмина Г.В.
	подборка литературы

	3.5.
	Обновление информации страницы «ФГОС ООО» и сайта  управления образования

	По мере поступления
	Зав. ИДК Гущина О. В., методист ИДК Козодой М.В.
	Заместитель директора школы по ИКТ

	4. Учебно-методическое обеспечение введения ФГОС ООО

	4.1.
	Формирование заявки муниципального района на приобретение учебников для 5 класса

	Февраль 2015
	Методист по инфотеке ИДК   Дёмина Г.В.

	Заявка, заключение договоров с издательствами

	4.2.
	Обеспечение укомплектованности библиотек ОУ печатными и электронными образовательными ресурсами дополнительной литературой, энциклопедиями по ведению ФГОС ООО

	до 1сентября 2015года
	методист ИДК   Дёмина Г.В.

	100% укомплектованность

	4.3.
	Создание базы данных по курсовой подготовке педагогов ООО
	Январь 2015
	Зав. ИДК Гущина О. В.
	База данных

	4.4.
	Составление плана-графика поэтапного повышения квалификации
	Декабрь 2014
	Зав. ИДК Гущина О. В.
	план-график поэтапного повышения квалификации

	4.5.
	 Курсовая подготовка педагогов на базе района по теме «Организация проектно-исследовательского обучения в ОО в условиях внедрения ФГОС ООО
	Февраль-март 2015
	Зав. ИДК Гущина О. В.
	30 педагогов, прошедших курсовую подготовку по внедрению ПДО